
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 69                                              2015. gada  16. aprīlī 

Cienījamie 
novadnieki!

• Amatas novada pašvaldībā;
• Drabešos: Drabešu internāt pa
mat skolā;
• Ieriķos: pārtikas veikalā „Priedes”,  
Amatas novada Tūrisma informācijas 
centrā;
• Līvos: Līvu Dienas aprūpes centrā, 
pārtikas veikalā „Līvi”;
• Kārļos: pārtikas veikalā „Kārļi”;
• Amatā: pārtikas veikalā „Edgars”;
• Ģikšos: Amatas pagasta pār 
valdē Ģikšos, patērētāju biedrī bas 
veikalā, pārtikas veikalā „Timrotiņš”, 
A/S  ViršiA degvielas uzpildes 
stacijā;
• Spārē: Spāres internātpamatskolā 
(Skolotāju istaba);
• Skujenē: Skujenes pagasta 
pārvaldē;
• Nītaurē: Nītaures pagasta pār 
valdē, degvielas uzpildes stacijā 
„Pūķis”, pārtikas veikalos „Vesko” 
un „Pīlēns”, Nītaures pirtī, kafejnīcā 
„Runčuks”;
• Zaubē: Zaubes pagasta pārval dē, 
Zaubes bibliotēkā, Elmeres ģimenes 
ārsta praksē, Aptiekā, pārtikas 
veikalā „Skorpions”.

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved 
„Amatas Avīzi” arī kaimiņam, viņš 
priecāsies!

Sveiciens pavasarī! Kas lēnām 
nāk, to var labāk izbaudīt, sajust 
un pamanīt. Ik rītu, ikdienas 
gaitās dodoties, pa zaļam tonī
tim klāt, pa košam sīku ziediņu 
punktiņam dabas gleznā. Jo tu
vāk vasara, jo vairāk priecīgu 
notikumu. „Amatas Avīzē” 
pub licēts Ama tas novada 15 
gadu jubilejas kalendārs. Vērts 
izgriezt un saglabāt re dza mā 
vietā, lai ne nokavētu sva rīgos 
datu mus, pa stāstītu arī bijuša
jiem novada ļaudīm un labiem 
draugiem. Avīzes iepriek šējie 
numuri elektro nis kajā formātā 
jau kopš 2010. gada janvāra atro
dami novada mājas lapā, tādēļ ir 
iespēja sekot dzimtās puses no
tikumiem arī tālu aiz robežām, 
kur vien sasniedz internets. 

Un vēl. „Amatas Avīze” ir 
„vienreizēja ziņu porcija”, ar 
atskaitēm par notikušo un pasā
kumu datumiem, rokās tura ma, 
taču vissvaigākās vēstis atra
dīsiet novada mājas lapā, arī 
tūris ma sadaļā un novada lapās 
sociālajos tīklos. 

Paldies reportieriem par sūtī
jumiem un fotogrāfijām! Paldies 
par atsaucību avīzes veidošanā!

Līga Eglīte

Līga Eglīte

Aprīļa sākumā uz tikšanos 
aicinājām novada tūrisma uzņē
mējus un Dabas aizsar dzības 
pārvaldes pārstāvi. Viesu namā 
„Eglaines”, kur saimnieko viena 
no „Īstajām latvju saimniecēm” 
Edīte Kanberga, uzzinājām jau
numus par iesāktajiem pro
jektiem, par būvniecību po
pu lārajos tūrisma objektos, 
gata vību sezonai un arī iepazi
nām vaigu vaigā kolēģus un no
vad niekus.

Tūrisma informā cijas cen
tra darbiniecēm nācās pārlie
cināties, ka daudzi nozares 
amat brāļi nezina, kas notiek 
Ieriķos TICā, kādas iespējas 
ir reklamēt objektus, svētkus, 
pasākumus un dažādas aktivi
tātes gan sociālajos tīklos, gan 
presē. Cerams, ka pēc šīm sa
runām uzņēmēji jutīsies daudz 
piederīgāki Amatas novadam, 
biežāk ieskatīsies mājas lapās, 
vēlēsies sadarboties ar „Amatas 
avīzi”, ievietojot informāciju.

Par to, kas šosezon notiks pie 
Amatas upes un tūrisma takās, 
stāstīja Mārtiņš Zīverts no 
Dabas aizsardzības pārvaldes: 
„Šobrīd veiksmīgi noslēgušies 
vairāki GNP tūrisma objektu 
būvniecības konkursi. Tiklīdz 
dabā būs atbilstoši laika apstākļi, 
sāksies uzlabojumi visā Gaujas 
nacionālajā parkā un arī Amatas 
novadā. Visa aktuālā informācija 
par būvdarbiem atrodama DAP 
mājas lapā www.daba.gov.lv.

Taka gar Amatu no Kārļu tilta 
līdz Zvārtes iezim visā garumā 
līdz jūlijam tiks aprīkota ar 
norādes zīmēm un labiekārtota. 
Par neizbūvēto taku pie Zvārtes 

Amata svin 15! 
Jubilejas pasākumu kalendārs

6. jūnijs 
Tūrisma rallijs „Amatas loki”
20. jūnijs 
Amata sadzied Ģikšos
15.00 Mazo vokālistu un pop

gru pu koncerts „Man pa
tīk dziedāt”

16.00 Jauno mūziķu koncerts
19.00 Ielīgojam vasaru kopā ar 

folkloras kopu „Ore”
20.00 Tautas dziedāšanas pasā

kums „Sanāk sadziedāt!”
22.00 Balle kopā ar grupu „Gints 

un Es”
25. jūlijs 
Nītaure tērpjas
12.00–17.00 Nītaures pastai

gas „Kā uzcēla un saposa 
Nītauri”. Maršruta laikā 
atradīsiet atbildes uz jau
tā jumiem, kuri saistīti ar 
apskatāmajiem objektiem 
apskatīsiet izstādi „Kat
ram savs Nītiņš”

16.00–19.00 Mākslas akcija ar 
līdzdarbošanos „Košā lie
tu otrā dzīve “

20.00 Nītaures amatierteātra 
pirm iz rāde „AuKstā  mo
de Nītaurē, jeb karalis ir 
pliks”

22.00 Zaļumballe
1. augusts 
Skujene dzīvo ar garšu
15.00 Amatas novada pavārgrā

matas atvēršanas svētki
15.30 Vēderprieki: garšas meis

taru iela, svētku tirdziņš 
un krodziņš zaļumos, gal
da dziesmas, ēdiena gata
vošana, eksperimentēšana 
un baudīšana

16.00 Meistars virtuvē „No sen
ču receptēm”

19.00 Lielkoncerts „Maizes ku
ku ļa stāsts”

21.00 Zaļumballe
15. augusts
Zaubes deju palete 
15.00 Sanākam, saskanam, sa

tie   kam, saviļņojam saplūs
tam pie Zaubes ozola

15.00–16.00 Vainagu ekspres
izstāde Zaubes parkā

16.00–18.00 Deja iziet pagal mā. 
Tautiskie danči pie Augš
ezera, Eksotiskie dan či pie 
pasta, Mūsdienu de jas pie 
skolas

19.00 Lielkoncerts „Še pat dan
cošu deviņas dienas, devi
ņas naktis” ar līdzi dzie
dāšanu un dancošanu

22.00 Balle kopā ar grupu 
„Ceļavējš”

29. augusts
Sportosim Drabešos jeb 
„Ielu spēles 2015”
11.00 Izstādes atklāšanas pasā

kums Līvu bibliotēkā
11.00–18.00 Ielu spēles pludma

les volejbolā, ielu florbolā, 
bruģa bumbā, orien tēša
nās un Sportiskais azarts 
peintbolā, loka šaušanā, 
spēka parādē

22.00 Zaļumballe. Muzicē Ina 
un Ivo Aizgaļi

Gatavojamies tūrisma sezonai 2015
ieža, ir noslēgusies izsole. Tiks 
izvākti nozāģētie koki, uzsāk
ta labiekārtojuma atjaunošana. 
Tiek projektēts jauns kājnieku 
tilts pāri Amatai, platāks un 
ērtāks, nekā pašreiz esošais. 
Tilts būs piemērots braukšanai 
invalīdiem un ar bērnu ratiņiem. 
Jau no autostāvvietas būs celiņš, 
kas piemērots ratiņiem līdz pat 
Zvārtes iezim ar skatu vietu  – 
laukumiņu ar margām, kur ap
griezties un tālāk gar krastu 
līdz kājnieku tiltam. Otrā krastā 
invalīdiem piemērota taka 
turpināsies līdz Roču pļavai. 
Zvārtes kraujā varēs tikt tad, kad 
būs izbūvēts maršruts – šoruden 
uz „zelta lapu laiku”, ne ātrāk. 

Tūrisma sezona pie Zvārtes 
ieža sāksies 1.maijā. Apmeklē
jums šosezon būs bez maksas. 
Neprasīsim naudu par dabas ap
skati! Tiks izlemts, vai būs atse
višķa maksa par malku, atpūtas 
vietu izmantošanu, telts vietām. 
Lielu pasākumu organizēšana 
būs par maksu un saskaņojot.

Tiks sakārtota Amatas ap
metne (pie Veclauču tilta), kas 
atrodas privātīpašumā. Galve
nais – tiks izveidota laivu pie
stātne. Vēl vajadzēs konsultēties 
ar ūdenstūristiem, lai pārlie
cinātos, vai piedāvātais variants 
ir ērts laivu izvilkšanai un ie
laišanai upē.

No aprīļa vidus sākas apsaim
niekošanas līgums apmetņu 
kopšanai. Šobrīd, līdz sezonas 
sākumam, kopj vides inspektori.

Āraišu vējdzirnavu ēka, kul
tūrvēstures piemineklis, pieder 
valstij, zeme – privātpersonai. 
Ar īpašnieci Vinetu Cipi ir laba 
sadarbība. Pirms deviņiem ga
diem nomainījām dzirnavām 

logus un durvis, šobrīd jāre
montē fasāde un jumts. Māk
sliniece strādā pie interaktīvas 
informācijas, lai parādītu dzir
navu darbību. Neesam atraduši 
līdzekļus, lai dzirnavas varētu 
sakārtot tā, ka spārni varētu 
griezties, piemēram svētkos, 
Maizes dienā. Ja tas izdosies, tad 
realizēsim arī seno sapni – dzir
navu izgaismošanu naktī. 

Elita Eglīte, Amatas novada 
domes priekšsēdētāja: „Paldies, 
uzņēmēji, par visu, ko Jūs darāt! 
Šogad ceram ar Jums daudz 
sadarboties, gribam svinēt Ama
tas novada svētkus un svinēsim 
tos visā novadā, visos pagastos. 

Ir divi lieli projekti, kuros 
sadarbojas visas pašvaldības – 
Gaujas nacionālā parka klāster
is, Enter Gauja. Esam iestājušies 
Gaujas nacionālā parka biedrībā. 
Ir ambiciozs mērķis, ka visi kopā 
apmeklētības ziņā varam būt 
slavenāki par Ventspili un Jūr
malu. 

Vēl ir jauna aktivitāte –
licen zētā lašu makšķerēšana. 
Esam Amatā ielaiduši lašus pie 
Zāģeriem. Pagājušajā gadā ie
laidām divos ezeros, bet kur – to 
nepopularizējām, zināmu apsvē
rumu pēc. 

Šogad paredzēta ceļa pos
ma Līgatne–Nītaure seguma 
uzlabošana. Paredzēts uzlabot 
Vidzemes šosejas asfaltu posmā 
Līgatne–Ieriķi.

Šogad tiks pabeigta spēlfilma 
„Melānijas hronika”, kas veltīta 
Melānijas Vanagas 110 gadu ju
bilejai. Gada nogalē būs pirmiz
rāde. Šobrīd vairākās valodās 
tiek tulkota M. Vanagas muzeja 
virtuālā ekspozīcija „Esi pats”.”

Zvārtes iezis. Foto Līga Eglīte



2

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 25.2 pantu. Ministru 
kabineta 15.11.2005. notei
kumu Nr.857 „Noteikumi par 
sociālajām garantijām bāre
nim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam, kurš ir 
ārpus  ģimenes aprūpē, kā arī 
pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigša nās” 22. punktu, Ministru 
kabineta 19.12.2006. noteikumu 
Nr. 1036 „Audžuģimenes notei
kumi” 43. punktu. 

Izdarīt grozījumus 2010.
gada 18.  februārī Saistošie 
noteikumi Nr.4 „Par Amatas 
novada pašvaldības palīdzību 
audžuģimenēm, bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem” (turpmāk – saistošie 
noteikumi) šādus grozījumus, 
saistošos noteikumus papildināt 
ar 5.1. un 5.2.apakšpuktu šādā 
redakcijā:

5.1. Gadījumos, kad 
pilngadību sasniegušais bērns 
bārenis, kurš palicis bez 
vecāku gādības un turpina 
atrasties bērnu aprūpes iestādē, 
audžuģimenē, pie aizbildņa vai 
īrē atsevišķu dzīvokli, ko pamato 
ar dzīvesvietas deklarāciju vai 
īres līgumu, ir tiesīgs saņemt 
dzīvokļa pabalstu no dienas, kad 
bērns sasniedzis pilngadību līdz 
24 gadu vecuma sasniegšanai, 
ja lēmumu bērna ārpusģimenes 
aprūpi pieņēmusi Amatas 

Apstiprināti ar Amatas 
no vada domes 2015.  gada 
25. februārī sēdes Nr. 2 lēmumu 
(sēdes protokols Nr. 2., 1. p.).

Izdoti saskaņā ar Latvijas 
Republikas likuma „Par paš
valdībām” 43.panta trešo daļu.

I  Vispārīgie jautājumi
1.1. Saistošie noteikumi 

nosaka materiālo pabalstu (turp
māk  pabalsti) veidus, to piešķir
šanas un izmaksas kārtību, kā arī 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu pieņemšanas un 
apstrīdē šanas kārtību Amatas 
novada pašvaldībā. 

1.2. Pabalsti tiek izmaksāti 
no Amatas novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem, kas paredzēti 
sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības izdevumiem, neizvēr
tējot personas materiālo stā
vokli. 

1.3. Šajos noteikumos minēto 
palīdzību jautājumu risināšanu 
un lēmumu pieņemšanu veic 
Amatas novada pašvaldības 
Sociālais dienests (turpmāk – 
Dienests).

1.4. Pabalstus var saņemt 
persona, kuras deklarētā dzīves
vieta ir Amatas novada pašval
dības administratīvajā teritorijā.

II  Pabalstu veidi
2.1. Dienests piešķir šādus 

pabalstus:
2.1.1. vienreizējs pabalsts 

iedzīvotājiem, kuri sasnieguši 
cienījamu vecumu;

2.1.2. vienreizējs Gada pirmā 
jaundzimušā bērna pabalsts;

2.1.3. pabalsts daudzbērnu 
ģimeņu sporta aktivitātēm;

2.1.4. pabalsts personām, 
kuras atbrīvotas no brīvības 
atņemšanas iestādes.

III Pabalsta saņemšanas 
kārtība

3.1. Lai saņemtu 2.1.1.2.1.4. 
punktos minētos pabalstus, 
klients vēršas Dienestā;

3.2. informāciju par perso
nām, kurām ir tiesības saņemt 
2.1.1. punktā noteikto pabalstu, 
Dienestam iesniedz Amatas 
Dzimtsarakstu nodaļa un Ama
tas novada pagastu pārvalžu 
vadītāji;

3.3. informāciju par per
sonām, kurām ir tiesības saņemt 

2.1.2., punktā noteikto pabalstu, 
Dienestam iesniedz Amatas 
Dzimtsarakstu nodaļa; 

3.4. informāciju par perso
nām, kurām ir tiesības saņemt 
2.1.3., punktā noteikto pabalstu, 
ģimenei Dienestā jāiesniedz 
rakstisks pamatojums par dalīb
nieka pārstāvētā sporta kluba 
piedalīšanos sacensībās;

3.5. informāciju par per
sonām, kurām ir tiesības saņemt 
2.1.4., punktā noteikto pabalstu,  
kuras atbrīvotas no brīvības 
atņemšanas iestādes uzrāda 
izziņu par atbrīvošanu no ieslo
dzījuma vietas;

3.6. dienests 10 dienu laikā 
pēc dokumentu saņemšanas un 
reģistrēšanas pieņem lēmumu 
piešķirt vai atteikt pieprasīto 
pabalstu.

IV Vienreizējs pabalsts 
iedzīvotājiem, kuri sasnieguši 
cienījamu vecumu 

4.1. Vienreizējs pabalsts EUR 
20.00 (divdesmit eiro 00 centi) 
apmērā natūrā, pamatojoties uz 
Iedzīvotāju reģistra sniegtajām 
ziņām, tiek izlietots Amatas 
novada iedzīvotāju, kuri sa
snieguši 80, 85, 90 un vairāk 
gadu vecumu, sveikšanai.

4.2. Vienreizējs pabalsts EUR 
100.00 (viens simts eiro 00 centi) 
100 gadu jubilejā tiek piešķirts 
Amatas novada iedzīvotājam, 
kurš pēc Iedzīvotāju reģistra 
sniegtajām ziņām sasniedzis 
šādu vecumu.

V Vienreizējs pabalsts – 
Gada pirmā jaundzimušā bēr
na pabalsts 

5.1. Vienreizējs gada pirmā 
jaundzimušā bērna pabalsts 
EUR  145,00 (viens simts četr
desmit pieci eiro 00 centi) 
apmērā tiek piešķirts gadījumos, 
kad vismaz viena jaundzimušā 
bērna vecāka deklarētā dzīves
vieta ir reģistrēta Amatas novada 
administratīvajā teritorijā. 

5.2. Pabalsts tiek piešķirts tā 
jaundzimušā bērna vecākiem, 
kuri pirmie iesniedz iesniegumu 
Amatas novada pašvaldības 
Sociālajā dienestā. Bērna pie
dzimšanas pabalstu piešķir 
vienam no bērna vecākiem. 
Bērna piedzimšanas pabalstu 

novada bāriņtiesa (turpmāk – 
dzīvokļa pabalsts). 

Par pamatu dzīvokļa pabalsta 
apmēram ir ņemtas sekojošu 
izmaksu segšana, pieņemot, ka 
izīrēšanas platība ir ne vairāk kā 
20 m2: 

5.1.1.par dzīvojamo telpu 
īri (ietverot obligāti veicamās 
pārvaldīšanas darbības) – ne 
vairāk kā 1,50 eiro par 1 m2;

5.1.2. par gāzi  ne vairāk 
kā 1 m3 mēnesī; 

5.1.3. par elektroenerģiju – 
ne vairāk kā 50 kWh mēnesī;

5.1.4. par apkuri vai siltum
enerģijas resursu iegāde – ne 
vairāk kā 0,70 eiro par vienu 
m2;

5.1.5. par auksto ūdeni un 
kanalizāciju – ne vairāk kā 
2  m3 mēnesī;

5.1.6. sadzīves atkritumu 
izvešanu – ne vairāk kā 0,80 
eiro mēnesī. 
5.2. Lai saņemtu dzīvokļa 

pabalstu bērns bārenis vai bērns, 
kurš palicis bez vecāku gādības 
un ir sasniedzis pilngadību, 
iesniedz Amatas novada 
sociālajā dienestā iesniegumu 
par pabalsta piešķiršanu. 
Amatas novada sociālais 
dienests 10 darba dienu laikā no 
iesnieguma saņemšanas, pieņem 
lēmumu par dzīvokļa pabalsta 
piešķiršanu un izmaksas kārtību.

Amatas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja E. Eglīte

piešķir bez materiālā stāvokļa 
izvērtēšanas.

VI Pabalsts daudzbērnu 
ģimeņu sporta aktivitātēm

6.1. Pabalsts attiecas uz 
novada teritorijā esošajiem 
sporta klubiem un to nepiln
gadīgajiem, daudzbērnu ģimeņu 
bērniem  dalībniekiem, kuriem 
ir piešķirts trūcīgas/mazno
drošinātas ģimenes statuss, un 
kuri pārstāv novada teritorijā 
esošos sporta klubus sacensībās; 

6.2. Pabalstu ģimenēm piešķir 
vienreiz gadā līdz EUR 200 (divi 
simti eiro 00 centi) apmērā 
par katru esošā sporta kluba 
sacensību dalībnieku. 

VII Pabalsts personām, 
kuras atbrīvotas no brīvības 
atņemšanas iestādēm 

7.1. Vienreizējs pabalsts 
EUR 50 (piecdesmit eiro 00 
centi), tiek piešķirts personai, 
kura atradusies ieslodzījumā 
ne mazāk kā 30 dienas, kuras 
pēdējā deklarētā dzīvesvieta 
pirms ieslodzījuma deklarēta 
Amatas  novada teritorijā, kura 
izpilda normatīvajos aktos 
paredzētās Probācijas dienesta, 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
un Dienesta noteiktās prasības 
par līdzdarbību. 

7.2. Personai, kura pieprasa 
„Pabalstu personām, kuras 
atbrīvota no brīvības atņemšanas 
iestādēm” pabalstu, pašvaldības 
Sociālajā dienestā jāiesniedz 
iesniegums ne vēlāk kā pilna 
mēneša laikā pēc personas 
atbrīvošanas no ieslodzījuma, kā 
arī jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments.

VIII Noslēguma jautājumi
8.1. Saistošie noteikumi 

publicējami Latvijas Republikas 
likuma „Par pašvaldībām” 
45.pantā paredzētajā kārtībā, kā 
arī Amatas novada pašvaldības 
mājaslapā un Amatas novada 
pašvaldības informatīvajā izde
vumā „Amatas Avīze”. 

8.2. Saistošie noteikumi stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to 
publicēšanas laikrakstā „Amatas 
Avīze”. 

Domes priekšsēdētāja 
E.Eglīte

Līga Eglīte, redaktore

Informāciju, publikācijas 
un foto „Amatas avīzes” maija 
numuram, lūdzu, iesniegt līdz 
12.  maijam. Gaidīšu ziņas gan 
par aizvadītajiem pasākumiem 
no aprīļa vidus līdz 12.05.15., 
gan par drīzumā gaidāmajiem 
notikumiem. Rakstiem lūgums 
ievērot termiņus, kā arī noteikto 
teksta izmēru un formātu:

 teksta apjoms  līdz 1500 
zīmēm bez atstarpēm;

 teksta sākumā jānorāda 
nosaukums un tūlīt aiz 

Grozījumi 2010. gada 18. februāra 
Saistošajos noteikumos Nr. 4 
„Par Amatas novada pašvaldības 
palīdzību audžuģimenēm, bāreņiem 
un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem”

Saistošie noteikumi Nr.2
„Par materiālās palīdzības pabalstiem Amatas novadā”

Diāna Briede, 
Amatas novada pašvaldības 
apvienotās izglītības pārvaldes 
metodiķe

20. martā konferencē 
„Gandrīz ideāla skola” piedalījās 
sešu novadu pedagogi – no 
Amatas, Jaunpiebalgas, Līgatnes, 
Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, 
Vecpiebalgas, kopā ap 250 inte
resentu. Ikvienam bija iespēja 
darboties dažādās meistarkla
sēs kopā ar mūsu novadu 
skolotājiem un vieslektoriem. 
Tika runāts, diskutēts, gūtas 
jaunas un radošas idejas, kā 
arī paaugstināta profesionālā 
kompetence gan par digitālo 
iespēju izmantošanu mācību 
un audzināšanas procesā, gan 
prasmi būt inovatīvam un ne
tra dicionālam, gan māku labi 
izskatīties un uzstāties pub
likas priekšā. Rīgas Franču 
liceja direktora vietniece 
Astrīda Klauža visus pedagogus 
aicināja palīdzēt izaugt saviem 
skolēniem, neaizmirstot par 
sirdsgudrību un emocionālo 

inteliģenci. Psihoterapeits Aivis 
Dombrovskis skolotājus mudi
nāja tomēr vispirms mīlēt 
pašiem sevi, jo tikai harmonisks 
skolotājs spēs audzināt laimīgus 
bērnus.

Muzikālo krāšņumu un 
pozitīvo lādiņu skolotājiem 
snie dza atraktīvais dziedātājs 
Roberto Meloni, kā arī apvie
notās izglītības pārvaldes vadī
tājas Dinas Dombrovskas maz
liet ironiskās atziņas par to, kas 
ir īsts skolotājs.

Pasākuma noslēgumā peda
gogi saņēma pārsteiguma bal
viņas un atzinības rakstus 
dažādās nominācijās, vienojās 
kopdziesmā un ar aizkustinā
juma asarām acīs šķīrās, lai atkal 
šādā pasākumā tiktos nākamgad.

Konferencē piedalījās arī 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
pārstāves, kas atzinīgi novērtēja 
šādu pašvaldību ieguldījumu 
pedagogu tālākizglītībā un 
iedvesmošanā jauniem darbiem, 
lielākām vai mazākām uzvarām 
ikdienā.

Gandrīz ideāla skola

virsraksta – autors. Paldies 
avīzes līdzautoriem, gandrīz visi 
sūtī jumi iekļaujas nosacītajos 
izmēros!

Iesūtītajam dokumentam 
jābūt ar publikācijas nosaukumu 
(nederēs vienkārši „Avīzei”), 
foto grāfijām jābūt ar autora 
vārdu un publikācijas pielikumā 
jānorāda, kas bildē redzams. 
Sūtot epastu, lūdzu, TĒMĀ 
norādīt raksta nosaukumu. 

Gaidīšu Jūsu sūtījumus 
un ierosinājumus epastā: 
amatasavize@gmail.com

Novēlu radošo veiksmi!

Amatas novada pašvaldības 
informatīvais izdevums

 “Amatas Avīze”
Atsauce: tālr. 28681083  

 Epasts: amatasavize@gmail.com 
Iznāk reizi mēnesī.

Metiens 1800 eksemplāri. 
Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu 

autori.   Izdevējs un izplatītājs – 
Amatas novada pašvaldība. 

 Paldies visiem, kuri palīdzēja 
materiālu tapšanā! 

Par „Amatas avīzes” maija 
numuru



3

No „Dores Fabrikas” 
mājas lapas

Amatas novada Ieriķos 
atrodas „Dores Fabrika”, ko 
veidojuši prasmīgi un pie
redzējuši vietējie meistari. Te 
rūpīgi un aizrautīgi turpina 
gadsimtiem senas Latvijā radītas 
koka māju būvēšanas tradīcijas. 
Varam lepoties ar unikālu 
guļbūves stūra veidošanas 
patentu, kas novērtēts arī ārpus 
Latvijas robežām. „Dores” ir 
vietējie un arī ikdienā cenšas 
atbalstīt vietējos. Mūsu prio
ritāte ir pagastā esošā darba 
spēka izmantošana, kā arī fabrika 
izveidota, attīrot izcirtuma vietu 
Ieriķos, kur nezināmi ļaudis bija 
sākuši izgāzt atkritumus.

Aicinām arī jūs pamanīt 
Latvijas labumus un novērtēt 
tos! „Dorēs” vienmēr esam 
bijuši pārliecināti, ka koks ir 
māju būvniecībai piemērotākais 
materiāls. Unikālā pētījumā 
„Dores” koka māja uzrāda vēl 
labākus rezultātus par meistaru 
solītajiem jeb projektētajiem, kā 
arī energoefektivitātē pārspēj 
citus populārus būvmateriālus.

Jaunākie 2015.  gada sāku
mā zinātnieku fiksētie un 
publicētie rezultāti apliecina, 

Līga Eglīte

Aprīlim piestāv joki, vai 
ne? Drīkst jokoties ne tikai 1. 
vai 31. aprīlī, bet visu mēnesi. 
Katru dienu neliela humora 
deva uzlabo veselību. Trešajā 
„Amatas stāstu” vakarā Ģikšu 
bibliotēkā jau bija kļuvis par 
šauru. Novadnieki un ciemiņi 
pulcējās tautas nama zālē, klau
sījās divu upju krastu staigātāju, 
dabas vērotāju un makšķernieku 
piedzīvojumos. Diktofons „uz
klau sīja” Andra Jansona stāstu.

Ir mīkla „Kas tas ir: vienā 
galā slieka, otrā ģeķis?” Vieni 
apgalvo, ka makšķerēšana – tas 
nav nekas, tā ir tikai dzeršana 
gumijas zābakos. Makšķernieki 
nerunā nopietni, tikai melo. 
Prasi, kādu zivi noķēri? Viņš 
rāda – lūk, šitādu te!

Es mēģināšu kaut ko no šiem 
apgalvojumiem apgāzt. Es, goda 
vārds, nemeloju. Savu lielāko 
lomu esmu nevis izvilcis, bet 
no ķēris – apmēram sešu gadu 
vecu mā, kad pa vasarām dzīvoju 
pie vecāsmātes Daugavas krastā. 
Tad vēl nebija HESi, nebija 
plūdu. Upe tecēja pa dolomītu, 
pa kaļķakmeni, bija vietas, kur 
varēja pārbrist pāri. 

Gāju makšķerēt ar vienkāršu 
parastu lazdas kārti. Aukla? 
Aizgāju pie zirga, riskējot „dabūt 
pa zobiem”, parāvu no astes. 

ka koka mājas priekšrocības 
ir nenovērtēja mas   – ne tikai 
antialerģiska, veselīga vide mā
jas iemītniekiem, bet arī izde
vīgākas un ekonomiskākas siltu
ma uzturēšanas izmaksas mājas 
saimniekiem.

2012. gada vasarā pirmo reizi 
Latvijā tika uzsākts pētījums, 
lai salīdzinātu dažādu populāru 
un ikdienā bieži izmantotu 
būvmateriālu energoefektivitāti 
reālos Latvijai raksturīgos mai
nīgos laikapstākļos.

„Dores Fabrika” piedalās 
pētījumā ar frēzbaļķu ārsienas 
konstrukciju. Pētījuma mērķis ir 
sadarbībā ar būvniecības nozares 
pārstāvjiem pārbaudīt praksē 
mūsu valsts klimatiskajiem 
apstākļiem piemērotus māju 
celtniecības materiālus, popu
larizēt un veicināt jaunu 
energoefektīvu būvkonstrukciju 
izstrādi, kā arī sniegt ieteikumus 
Eiropas Padomes “Direktīvas 
par ēku energoefektivitāti“ sek
mīgai ieviešanai. Šī direktīva 
nosaka pāreju uz „gandrīz 
nulles patēriņa” ēku būv niecību 
līdz 2020. gadam un atjau
nojamo energoresursu plašu 
izmantošanu. „Gandrīz nulles 
patēriņa” mājas pašas spēj 
saražot tik daudz enerģijas, cik 

tām ne pieciešams. Vairāk par 
pētījumu www.dores.lv

Egons Garklāvs, „Dores 
Fabrikas” ideologs: „Pēdējā laika 
novērojumi būvniecības mesēs 
liecina, ka visā pasaulē cilvēki 
arvien vairāk atgriežas pie koka 
mājām.

Patīkams brīdis „Dorēm”, 
jo mēs vienmēr esam ticējuši, 
ka koks ir vispiemērotākais 
materiāls patīkamas dzīves vides 
radīšanai. Arvien vairāk cilvēku 
novērtē tradīcijas, dzīvi veselīgā 
vidē un saudzīgu attieksmi pret 
pasauli. Būtu stipri jāprāto, lai 
atrastu kādu cilvēkam un videi 
draudzīgāku materiālu. Koka 
māja dzīvo līdzi cilvēkam, noveco 
ar to kopā, un šai patiesajai 
draudzībai nav kāpumu un 
kritumu. Sabiedrība arvien 
vairāk saprot, ka koks ir loģiska 
izvēle, būvējot savu vietu, kur 
patverties no pārējās pasaules. 
Dzīve īstā koka mājā pozitīvi 
ietekmē veselību un labsajūtu. 
Koks nodrošina telpās dabisku 
termoregulāciju, pieskaņojoties 
gadalaikam. Koks ir vienīgais 
tik gudrs būvmateriāls, kas 
darbojas kā klimata kontrole. 
Vasarā mājā ir patīkami vēss, jo 
koks uzkrāj saules enerģiju un 
novērš siltuma strauju ieplūšanu 
telpā. Savukārt, pateicoties 
koka izcilajām siltumizolācijas 
īpašībām, ziemā nenotiek siltu
ma zaudēšana. Kokam pie mīt 
arī spēja uzturēt telpās ideālo 
gaisa mitrumu, kas ir īpaši būtis
ka koksnes īpašība, jo gaisa 
mitrums nosaka gaisa kvalitāti. 

Ar „Dores” koka māju 
energoefektivitāti varat iepa
zī ties zinātniskās izpētes testa 
ilgtermiņa objektā Lat vijas 
Universitātes botā nis kajā dārzā 
un MeKa pētnie cības stendā 
Jelgavā. Guļbūves siltum no
tu  rības un energo efekti vitā tes 
rādītāji ir izcili, taču ne ar kā das 
formulas palīdzību nav iespē
jams aprēķināt, cik patīka ma ir 
sajūta, ieejot koka mājā.”

No korķa uztaisīju pludiņu, 
āķis – ja ir, tad kolosāli, ja nav, 
tad kniepadata. Viss notiek! Ko 
liku uz āķa? Trāpījās slieka, liku. 
Maizīti arī.

Kādu dienu klīdu gar upi, ļoti 
apmierināts ar sevi. Biju saķēris 
vismaz duci grunduļu, kādus 
sapaliņus, kam tolaik nebija 
garu ma ierobežojumu. Sunītis 
līdz. Grunduļi vairs neķērās, 
bija jāiet mājā, pusdienās. Man 
kabatā ir maizīte. Lai nebirtu un 
nekalstu, saveļu, samīcu kārtīgā 
bumbā. Aizeju mājās, uzlieku 
maizīti uz āķa, savu smalko 
makšķeri ieslienu pažobelē, eju 
pusdienās. Ēdam. Pēkšņi pa
galmā sākas drausmīgs tracis. 
Suns rej, vistas kladzina, gailis 
dzied. Paskatāmies pa logu – 
skrien aita un aitai pakaļ velkas 
mana glaunā makšķere. Protams, 
ka man lielākās bailes, ka salauzīs 
kātu, saraus auklu, būs atkal jāiet 
pie zirga... Kopā ar vecomāti un 
manu tēva māsu metāmies aitu 
gūstīt. Ja kāds grib zināt, cik 
tas ir interesanti, var pie kāda 
zemnieka aizbraukt, palūgt, lai 
sniedz demonstrējumu un tad 
mēģināt noķert.

Beigās mēs to aitu noķērām. 
Viss beidzās veiksmīgi. Aitai 
āķītis bija lūpas kaktiņā ieķēries. 
Vecāmāte teica: „Vai, vai, dēlī, 
šitā gan vairāk nedari!”

Lielāku lomu par šo neesmu 
noķēris.

Lielākais loms mūžāKoka māja padara cilvēkus labākus

Egons Garklāvs, „Dores Fabrikas” ideologs. Foto no arhīva

Diāna Briede 

Līdz 20.maijam pagarināta 
pieteikšanās skolēnu vasaras 
praksei. To var izdarīt, aiz
pildot pieteikuma anketu un 
kopā ar ārsta izziņu (par vese
lības stāvokļa atbilstību vasaras 
prakses veikšanai) iesniedzot 
to Amatas novada paš val
dībā. Pieteikuma anketa un 
noteikumi par „Kārtību, kādā 
organizējama skolēnu prakse 
vasarā Amatas novadā” pieejami 
pašvaldībā, pagastu pārvaldēs 
un Amatas novada mājas lapā. 
Vairāk informācijas pa tālruni 
29266314.

Amatas novada domes 
deputāti jau otro gadu atbalstījuši 
ieceri piedāvāt iespēju Amatas 
novadā deklarētajiem skolēniem 
vecumā no 13 – 18 gadiem, 
laika posmā no 15.jūnija līdz 
25.augustam, veikt vasaras 
praksi, labiekārtojot novada 
teritoriju, veicot savām spējām 

un vecumam atbilstīgus palīg
darbus pašvaldības iestādēs 
un uzņēmumos, saņemot par 
to atlīdzību valstī noteiktās 
minimālās stundas tarifa likmes 
apmērā par faktiski nostrā
dātajām stundām. Katrs skolēns 
noteiktu zināšanu un prasmju 
apguvē strādās ne vairāk kā 4 
stundas dienā 20 stundas nedēļā, 
un ne vairāk kā divas nedēļas 
vienas vasaras laikā. 

Tā būs iespēja skolēniem 
praktiski sagatavoties konkurēt
spējai darba tirgū, apgūt tam 
nepieciešamās pamatprasmes 
un iemaņas. Skolēnu vasaras 
prakses uzdevumi  sniegt sko
lēniem izpratni par profesijām 
un nepieciešamo zināšanu 
līmeni tajās, darba saturu, 
pie nākumiem un atbildību, 
perspektīvu, kā arī profesionāļu 
uzraudzībā iespēju gūt pirmo 
praktisko pieredzi un lietderīgi 
pavadīt vasaras brīvlaiku.

Nodarbinātības pasākumos 

Skolēnu prakse vasarā būs arī šogad
šovasar paredzēts iesaistīt 67 
novada skolēnus.

Pašvaldības izveidotā komisija 
līdz 15.  maijam, pieteikumu 
iesniegšanas secībā, noteiks 
skolēnu vasaras prakses vietu, 
par to individuāli informējot 
katru prakses dalībnieku.

Pagājušā gada pieredze bijusi 
pozitīva, pašvaldība saņēmusi 
pateicības vārdus gan no uzņē
mējiem, gan skolēniem, gan 
vecākiem par šāda pasākuma 
organizēšanas lietderību, tādēļ 
šovasar praksē nodrošināta 
iespēja piedalīties vairāk skolē
niem. 

Potenciālie darba devēji līdz 
30. aprīlim aicināti iesniegt 
pašvaldībā rakstisku pieteikumu, 
sniedzot informāciju, cik sko
lēniem nodrošinās darba vietas 
jūnija, jūlija un augusta mēnešos.

Priecāsimies sadarboties, lai 
Amatas novads kļūtu par izcilu 
vietu dzīvošanai, strādāšanai un 
uzņēmējdarbības attīstīšanai.

Anita Legzdiņa
skolotāja 

Pirms pavasara brīvdienām 
Zau bes pamatskolas skolēni 
tikās ar dažādu profesiju pār
stāvjiem. 

11.  martā ar interesentiem 
tikās friziere Marta no Nītaures. 
Bērni jautāja par profesijas 
iegūšanu, darba apstākļiem, par 
matu kopšanu. Tika veidotas 
frizūras ikdienai un svētkiem. 
Pēcpusdiena pagāja interesantās 
sarunās. Marta dalījās pārdomās 
par nelielas lauku vidusskolas 
priekšrocībām.

13.  marta pēcpusdienā pie 
mums viesojās vēl trīs profesiju 
pārstāvji. Viesojās bijušie skolas 
absolventi, kā arī skolēnu vecāki. 
Skolas direktore iepazīstināja ar 
Finanšu ministrijas informācijas 
sistēmu administratoru Kris tapu 
Bernavu, Latvijas Lauk saim
niecības universitātes Veteri
nārmedicīnas fakultātes 2. kursa 
studentu Kristapu Ķuzi un 
firmas mežsaimniecības nodaļas 
vadītāju Aigaru Meidropu.

Skolēni izvēlējās sev inte
resējošo profesiju un darbojās 

Interešu diena Zaubē

grupās. 
Sistēmu administrators Kris

taps dalījās pieredzē par saviem 
darba pienākumiem, interneta 
izmantošanas plusiem un mīnu
siem, aicināja padomāt par savu 
datu aizsardzību. Inte resanta 
saruna izvērtās ar tiem sko lē
niem, kuri labi pārzina datora 
sastāvdaļas.

Topošais veterinārārsts Kris   
taps uz tikšanos līdzi bija paņē
mis kaķi, kuru izmantoja, lai 
skolēni varētu klausīties kaķēna 
sirdspukstus, elpošanu. Notika 
arī praktiska darbošanās: va
jadzēja uzlikt spiedošo pārsēju, 
un bērni trenējās brūču šūšanā, 
izmantojot kartonu.

Mežsaimniecības pārstāvis 
Aigars skolēniem stāstīja par 
sa vām skolas gaitām pēc pa
mat     skolas absolvēšanas, kā kļu
vis par mež saimnieku. Me ža 
speciālistam jāpārzina koku su
gu daudz  veidība, koku mērī šana, 
jāzina dabas aizsar dzības notei
kumi.

Paldies viesiem par izbrīvēto 
laiku un interesantajām saru
nām!



4

Sandra Slavišena-Dorša

16. martā Zaubes kultūras 
namā pēc Cēsu Lauku Part
nerības stratēģiskās plānošanas 
sanāksmes, zaubēniešiem bija 
tikšanās ar pašmāju uzņēmēju 
Brigitu Lūkinu. Pavasaris ir laiks, 
kad sākam ievākt ārst niecības 
augus, tādēļ lieti no derēja vietējās 

Dace Lāce, 
bibliotēkas vadītāja

Divus gadus Amatas novada 
Ģikšu bibliotēka piedalās 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
lasīšanas veicināšanas pro gram
mā „Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija”. Šogad 17. martā aktīvākie 
grāmatu lasītāji devās ciemos 
uz Siguldas novada Jaunrades 
centru. Braucienā piedalījās 
arī aktīvo lasītāju Viktorijas un 
Eduarda mamma Dace Enzeliņa.

Siguldā mūs laipni sagaidīja 
Jauniešu Iniciatīvu centra 
„Mērķis” vadītāja Ilze Vilciņa. 
Kā pirmo apmeklējām Siguldas 
novada bibliotēku, apskatījām 
Bērnu grāmatu nodaļu. Vie
sojāmies Pašgatavota papīra 
studijā, kuru vada māksliniece 
Zinaida Ceske. Katrs varēja 
izgatavot sev grāmatzīmi. Dar
boties varējām arī Brīvā laika 
pavadīšanas centrā – izveidojām 
smilšu glezniņas. Pat ielu vin

Gita Daukšte, 
pirmsskolas skolotāja 

Tuvojamies šī mācību gada 
izskaņai. Visa mācību gada laikā 
Amatas novada PII „Kastanītis” 
tika pieskandināts ar dzies mām, 
dejām, rotaļām, tika attīsti bēr
nu talanti un spējas dažādās 
jo mās  – dejošanā, spor tā, 
peldē šanā, angļu valodā, kon
struē šanā, zīmēšanā, aplicē šanā, 
aktiermākslā un daiļrunāšanā. 

Bieži tika organizētas āra 
nodarbības, kur mazie pētnieki 
vēroja vāveres un putnus, veica 
eksperimentus un pētnieciskos 
darbus. Tika baudītas dažādas 
radošas aktivitātes, svinēti 
gadskārtu svētki. Ar pedagogu 
profesionālu, pastāvīgu un 
neatlaidīgu darbu bērni apguva 
vajadzīgās prasmes un iemaņas. 
Tika iestudētas dažādas bērnu 
izrādes, kā arī paši pedagogi 
iejutās aktieru lomās un priecēja 
bērnus un kolēģus ar savām 
izrādēm.

Gribam ļoti lielu paldies teikt 

Sandra Pudāne

Februāra beigās Zaubes 
pamatskolā 5.9. klašu skolēni 
pie dalījās glītrakstu konkursā. 
Šobrīd skolēniem aktuālāka ir 
darbošanās internetā, tāpēc reizi 
gadā mēs organizējam rokrakstu 
konkursu, lai pārliecinātos, kā 
informāciju tehnoloģiju laikā 
mainās bērnu rokraksti. Šī gada 
konkursā rezultāti bija šādi:

1.vieta – Megija Aņisimova,
2.vieta – Līna Legzdiņa un 

Šarlote Elizabete Bernava,
3.vieta – Luīze Vita Bortiņa 

tēju audzētājas un realizētājas 
zināšanas. Zem nieku saimniecība 
„Ozoliņi” atro das Annās, Zaubes 
pagastā. 20 ha pļavu un 50 ha 
meža, kur atrodami dabisko 
pļavu biotopi, saimniece Brigita 
Lūkina ievāc ievērojamu tēju 
daudzveidību un pietiekošu 
apjomu, lai ar preci apgādātu 
lielveikalus un Eko preču 

Brigitas Lūkinas tējas veselībai

Nodarbības Pašgatavota papīra studijā. Foto: Dace Enzeliņa

„Kastanīša” raibie darbi
mūsu vecākiem, vecmāmiņām 
un visiem pārējiem, kas mūs 
ir atbalstījuši un iedvesmojuši. 
Gribam teikt arī lielu paldies 
mūsu PII vadītājai Ievai Ber
nadetai Runcei par nesavtīgo 
atbalstu, rūpēm un pozitīvo 
attieksmi. Laimīgs cilvēks ir 
tas, kuram darbs sniedz prieku 
un gandarījumu. Patiesi prie
cājos, ka esmu darbojusies 
PII „Kastanītis”. Paldies visām 
kolēģēm par jauko sadarbību, 
atsaucību, padomu un atbalstu!

Maijā tiek svinētas Mātes 
diena un Ģimenes diena. Tas ir 
brīdis, lai mēs apstātos, atliktu 
malā ikdienas steigu, rūpes 
un atcerētos savas māmiņas, 
vecmāmiņas un visus savus 
mīļos. 8.  maijā plkst. 16.00 
aicinām visus, kuriem ir interese 
un vēlme redzēt, baudīt un būt 
kopā ar mums bērnu sniegtajos 
priekšnesumos, uz Pavasara 
kon certu Amatas kultūras centrā 
Ģikšos. Koncerta laikā ap mek
lētajiem būs iespēja iepazīties 
un apskatīt bērnu radošo darbu 
izstādi.

grotāji mums nodemonstrēja 
savas prasmes. Visus, it īpaši 
zēnus, sajūsmināja iepazīšanās ar 
Robotikaslego un Elektronikas 
pulciņu darbu. 

Sapratām, ka Siguldas bēr

Ģikšu bibliotēkas ziņas 

niem un jauniešiem ir plašas 
iespējas interesanti pavadīt brīvo 
laiku. Visi ekskursijas dalībnieki 
bija priecīgi par iegūtām jaunām 
idejām un prasmēm.

un Samanta Tomberga.
Šoreiz pārliecinoši uzvarēja 

meitenes, bet arī zēnu rokraksti 
bija gan salasāmi, gan skaisti, 
protams, ne visi pacentās, taču 
ikdienā ir vairāk steigas, pa
viršības. Lai arī mūs pārņem 
datoru ietekme, tomēr cilvēka 
rokraksts liecina par viņa 
raksturu un kultūru. 

3.martā mūsu skolā notika 
erudīcijas konkurss, veltīts 
valodai. Šoreiz tika pārbaudītas 
skolēnu zināšanas gan latviešu 
literatūrā, gan krievu valodā, 
gan angļu valodā. Skolotāji bija 

Konkursi Zaubes pamatskolā

veikaliņus. Ikviens var pieteikties 
ciemos, uz vietas pirkt tēju un 
gūt zināšanas. Mēs uzklausījām 
padomus par šobrīd aktuālajiem 
augiem, par ārst niecības augu 
ievākšanu un saga tavošanu, 
pagatavojām un padzērām tēju, 
izbaudījām imu nitāti spēcinošo 
ehināciju ar pipar mētru un 
„Lauku tēju” no meža augiem.

Līga Eglīte

Jau 51. reizi Amatā notika 
ūdenstūrisma sacensības – 
Latvijas čempionāts. Lieldienu 
brīvdienas šoreiz sagadījās 
vēsas un lietainas, taču, par 
prieku dalībniekiem, Amatas 
ūdens līmenis pieauga līdz 
1,36  cm. Ātra straume, vairāk 
jākoncentrējas, tādēļ pat profe
sionāļi finišā no laivām kāpa 
aizel sušies un nemierā ar kļū
daini izbrauktiem vārtiem.

Startēja ap 100 dalībnieku no 
četriem ūdenstūristu klubiem, 
veidojot 70 ekipāžas dažādās 
laivu klasēs. Sacensības rīkoja 
klubs „Bebri”, iekārtoja trasi, 
izzāģēja upē sakritušos kokus, 
rūpējās par nometni. Rezultātus 
apkopojot, Amatas kauss palika 
saimnieku rokās. Diplomus 
saņēma arī Amatas novada 
dome un tūrisma informācijas 
centrs par atbalstu sacensību 
nodrošināšanā.

Trases malā varēja noklau
sīties pieredzējušo laivotāju 
stāstus:

„Bija pavasari, kad sacensību 
laikā Amatā gāja ledus. Pēkšņi 
bija pasprucis kāds aizdam
bējums. Sacensības pārtrauca, 
dalībnieki kādas divas stundas 
gaidīja, kad ledus gabali 
aizpeldēs.” 

„Citreiz krastos vēl nebija 
nokusis sniegs vai arī sacensību 
laikā sniga. Zvārtes pļava bija 
balta un tiesneši uz saviem 
posteņiem brauca ar slēpēm.”

„Pēdējos gados dalībnieku 
nav vairs tik daudz, bet kādreiz 
lejā, Zvārtes pļavā bija kāds 
tūkstotis, visa teritorija pilna ar 
teltīm. Arī skatītāju daudz, pat 
pāris tūkstoši.”

„No Liepājas šogad bija tikai 
viena maza kompānija, bet agrāk 
uz Amatu ūdenstūristi brauca 
ar lielo autobusu un vēl kravas 
automašīna – pilna ar laivām.”

Šogad skatītāju bija mazāk, 
taču tie, kam Amata kaut ko 
nozīmē, bija ieradušies ar visām 
ģimenēm. Topošajai laivo
tājai vēl tikai 10 mēneši, bet 
vecākajam Amatas veterānam – 
80 gadi. Uz tikšanos pēc gada, 
„Amatā – 52”!

sagatavojuši interesantus uzde
vumus par dabaszinātnēm, 
mūziku, sociālajām zinātnēm. 
Litera tūrā tika veidoti uzde
vumi, veltīti Aspazijas 150.
dzim šanas dienai. Skolēni no 5. 
līdz 9.  klasei darbojās jauktajās 
komandās. Skolēnu zināšanas 
bija dažādas, jo nav nemaz tik 
vienkārši vienlaicīgi izmantot 
trīs valodas dažādās situācijās. 
Kopvērtējumā uzvarēja Jāņa 
Eduarda Paikena komanda, kurā 
darbojās Mārtiņš Ervīns Brants, 
Sandis Jakovļevs, Edžus Mellēns.

Sacensības „Amata 51” 
aizvadītas

Amatas laivošanai nav vecuma robežu. Allaž smaidīgajai 
Baibai  Bergai jau septiņi gadu desmiti. Foto: Līga Eglīte



5

Nakti no 6. aprīļa uz 7. aprīli 
Melānija Vanaga pavada pie 
Amatas upes, atcerēdamās 1931.
gada vasaru, kad pie Amatas 
bija kopā ar vīru Aleksandru 
Vanagu. 

Esmu atkal pie pavasarīgās 
Amatas – skrejošas, saulē 
smejošas, nerātnas... Tāda ir 
Amata pavasarī  ar zobiem, ar 
mežonīgu neprātu. Bet amatieši 
savu upi nekad nesauc par 
ļaunu. Pat tad, ja vārdiem arī 
tiešām piejaucas rūgtums. Par 
Amatu runā ar cieņu. Arī daudzi 
citi, kas vairākkārt pastaigājušies 
pa Amatas krastiem, aizgūst 
šejieniešu attieksmi pret upi kā 
novada saimnieci...

Amata ir neaprakstāmi 
skaista. Katrā ielīcī pūpoli zied 
citādāk, ar katru lielo akmeni 
viļņi runā citādāk. Pār ūdeni 
zibsnī putnu ēnas. Reibina jonu 
garšīgais gaiss, dīgstošā zāle. 

Kur atkal radies, kur nē  uz 
egļu galotnēm uzsēžas melnais 
mākonis, uzvēdī sniega smarža... 

Bērzi salīgi spiežas cits 
pie cita, lazdas saritina ziedu 
bārkstis, bet es eju pa krastmalu 
uz priekšu, un man nav dūšas 
pagriezt soļus atpakaļ... 

Laikam nav cita dabasspēka, 
kas tā spētu klusināt domas kā 
krītošs sniegs. Un es eju, eju 
un eju  pretī Amatas straumei 
un... kādam noslēpumam... 
Aizgāju līdz Krūzes dzirnavu 
līcim, kas pilns pieziedējis 
pūpoliem... Pievakara saulē 
tur viss bija pārvērties sidraba 
birzī. Zem katra pumpura no 
sniega satecējusi dimanta lāse, 
kurā zaigoja varavīksna. Pasaka! 
Pasakainā gaisma lija dvēseles 
dzīlēs, un arī tur tapa gaiši. Tik 
gaiši, ka gaismas pietiks visai 
naktij. Visai naktij? Kas man to 
pačukstēja? Kas te pēkšņi ienāca 
dvēseles gaismas lokā? Tas, kurš 
uz šīs atmiņu takas jau visu laiku 
klusi staigāja.

– Karmenīt (vīra mīļvārdiņš 
M.V.), šī tak ir mūsu taka!  Jā, šī 
tik tiešām ir mūsu Amatas taka, 
kuru katru vasaru vismaz reizi 
kopā nogājām un uz kuras vēl 
atbalsojās Viņa soļi... 

Man kājas īsos zābaciņos 
ļurkstēja cauri slapjas, un no 
slapjās mēteļa malas tajos arvien 
no jauna pilēja ūdens. Nu gan 
būtu jāgriežas atpakaļ un jāiet 
pie Paulīnas, bet... 

 Kā tu tādā vakarā vari aiziet 
no mūsu Amatas?

 Nevaru gan... griezos at
pakaļ. Taciņa raiba. Vietām 
sniegs, vietām spīdīgi melna 
zeme, vietām ūdenspalts. Mežā 
jūtams vēsa vakara tuvums. 

Mana Amata. 4. turpinājums

Melānijas Vanagas Amatas upes baseina izpētes materiālu 
fragmentu pirmpublicējums. 

Amatas iepazīšanu rakstniece sākusi 1968.  gadā. Fragmentus 
publicēšanai sagatavoja Ingrīda Lāce.

Nakts Pērļu līcī
Arī uz Amatas jau gūlās vakara 
pelēkums. Bet man dvēselē gaiši. 
Tikai  kur lai pārnakšņoju pie 
ledainās upes?... 

Eju tālāk. Augstā krastmalā 
stāv priede! Tāda kā pazīstama. 
Tā tak ir mūsu priede! Te es 
pirmoreiz uzzināju, ka priede 
vispār zvana. Te es pirmoreiz 
dzirdēju priedes sauso adatu 
sanoņu. Toreiz, pirms daudziem 
gadiem, abi pārbridām uz plašu, 
baltu smilšu sēkli. Arī tagad pāri 
redzams neliels sēklis, bet tam 
uzvelts liels ledus gabals.

 Pērļu līcis! pēkšņi atce
rējos. Lūk, kas mani visu laiku 
nevaldāmi bija vilcis šurp. 
Zinu, ka arī Viņš ir tepat. Vai 
palikt zem mūsu priedes? Bet 
te nav vietas ugunskuram, bez 
uguns nakti neiztikšu. Sirdij 
atmiņu siltuma pietiks, bet 
slapjās kājas nosals. Lejpus 
priedes upmalā liekas labāki. 
Tā būs īstā vieta naktsmītnei. 
Te ir vieta gan sēdētuvei pie 
eglītēm, gan ugunskuram pie 
paša ūdens. Tas ir mūsu Pērļu 
līcis un tieši pretī arī saulainais 
sēklis, kaut tagad vēl ledū... Tāda 
pati Amata bija arī toreiz pirms 
desmitiem gadu. Sirds labi at
ceras. Tā bija vasara. Bet tagad 
manas naktsmītnes pašos sānos 
gulēja lielu ledusgabalu kaudze, 
kuru zemākie stūri skalojās 
ūdenī. Sāku iekārtoties naktij. 
No tālākām eglēm salauzu 
skujas tronim (par gulēšanu jau 
iepriekš nedomāju). No mūsu 
pašu priedes sanesu visus vētras 
notriektos zarus, palu izrautos 
alkšņus ar saknēm, nokaltušos 
kokus, ko varēju nolauzt, un 
vēl visādu drazu. Bet viss slapjš. 
Un pati arī slapja. Salst rokas 
un kājas, sāp mugura. Arī saule 
taisījās rietam. Ar sausiem egļu 
pazariņiem aizkūru uguni. 
Amatā izskaloju cimdus un 
zeķes un uzliku žāvēties. Uguns 
atgrieza dzīvību pārsaldētām 
rokām un kājām. Apēdu sviest
maizi. Silta termosa, tāpat 
siltu drēbju man nebija līdzi, jo 
nebiju domājusi, ka nakšņošu 
mežā. Sprakstēja priežu zari. 
Karsa kājas un sirds. Pagaisa 
nogu rums. Cik labi, ka neaizgāju 
pie Paulīnas! Būtu pazudis 
svēt brīdis, kuru neatsvērtu ne 
istabas siltums, ne balta piena 
putra. Tikai tagad sapratu, cik 
ļoti esmu noilgojusies pēc meža 
miera un Amatas nemiera. Atva
dījās diena, apklusa mežs. 

Sāka satumst. Vēsumā īpati 
smaržoja skrejošie ūdeņi. Es 
pievērsos ugunskuram un 
sāku žāvēt arī savas slapjās 
kleitas un mēteļa apakšas, bet 
izžāvēt sausu neko neizdevās, 

jo pietrūka sauso priežu zaru. 
Ar uguni neveicās. No augšas 
nāca virsū sals, bet mans 
pavards tikai vērpa rūgtas dūmu 
grīstes kā skurstenis uz sliktu 
laiku. Nez vai gara tāda aprīļa 
nakts? Ap 10 stundu vismaz, un 
tumsas stundas nevarēs apiet kā 
ūdenslāmas senlejā... 

Mēness nodziest pavisam. 
Ugunskurs tik tikko elpo. No 
meža spiežas virsū kāds melns 
smagums. Arī pati pārvēršos 
tumsā, kas slīd projām ar 
Amatas straumi. Kad aiztecēšu 
visa, manis vairs nebūs. Saprotu, 
ja izspruks pār lūpām kaut viena 
nopūta, ka auksti vai nelabi, es... 
aiztecēšu. Neizspruks! Acis kļūst 
aklas, toties ausis dzirdīgākas. 
Dzirdu, kā bezmiegs moka ne 
vienu vien koku, arī upe neguļ. 
Tagad vislabāki klausīties tikai 
upi. Upei ir ko stāstīt  par sevi, 
par Viņu, kas tā mīlēja Amatu. 
Es Amatai lūdzu atmiņas. Tās 
gaišās, saules apspīdētās, ar 
kādām pašreiz atsperties pret 
tumsas spēku. Un upe sāk runāt 
ar manis pašas atmiņu balsi, un 
tumsa atkāpjas. 

... 1931.gada saulaina vasaras 
svētdiena. Pa šo pašu taciņu no 
Amatas stacijas uz leju gājām  
es un Viņš. Es Viņu, zemgalieti, 
vedu rādīt Amatu. Pēkšņi pie 
priedes Viņš apstājās: 

„Pastāvēsim! Paklausīsimies, 
kā priede zvana! Dzirdi? Sīkiem, 
tāliem zvaniņiem.” Svētbrīdis! 

„Un tagad mēģināsim pārbrist 
uz otru krastu. Tur, uz to smilšu 
liedagu, kas viss saulē balts.” 

Pārbrienam aukstai Amatai 
uz viņkrasta smilšu sēkli, kas 
viss saulē karsts. Smiltīs mētājas 
daži atvērti gliemežvāki. Turpat, 
seklā ūdenī, elpo arī dzīvas 
pērlenes.

„Te rosījies kāds pērļu 
zvejnieks,” skumji, it kā pats ar 
sevi runā Viņš, „Dzīvās miesās 
meklējis dārgakmeņus. Katrai 
šai pērlei atņēmis dzīvību.” 

„Vai arī tu neatvērtu, ja zinātu, 

ka tajā guļ pērle?” es jautāju 
Viņam, kuru vēl maz pazinu. 

„Es neatvērtu. Es nevarētu 
savam mazajam brālim atņemt 
dzīvību, lai pasniegtu tev pērli. 
Cilvēki kauj dzīvniekus, lai paši 
varētu dzīvot. Bet tas nav jādara 
neviena cita iemesla dēļ. Par 
pērli var pārvērst kuru katru ak
mentiņu, nenodarot nevienam 
pāri. Kas tad ir pērle? Cilvēku 
iedomas, kuras var pārvērst 
naudā. Arī šī ir pērle, arī šī un 
šī,” Viņš salasīja veselu sauju 
krāsainu, vienādu akmentiņu, 
„Tikai šīs pērles nevar pārvērst 
naudā, jo pasaulē akmeņu ir 
vairāk nekā naudas.” 

Viņš pērles iebēra manā saujā 
un satraukti jautāja: „Vai tev tās 
darīs prieku?” 

„Pēc šāda paskaidrojuma jo 
lielu.” 

„Bet iedomājies, ka dāvinājis 
šīs pērles es tev esmu uz 
citas planētas, kas apaugusi 
tikai ar mīkstu samtu, tu par 
manām pērlēm gavilētu kā 
par pasaules lielāko dārgumu. 
Kad juvelieris savērs virknē, 
ar tām es tevi kronēšu par 
Vanagu karalieni.” (Mēs tad 
vēl nebijām precējušies, un šo 
es uzskatīju par bildinājumu). 
Šīs „pērles” Viņš tiešam Rīgā 
aiznesa juvelierim, kurš ļoti 
nelabprāt, bet tomēr apslīpēja, 
caururba, savēra aprocē un, 
atklāti smīkņājot, pret kvīti 
atdeva „plānprātim”. Un šī pērļu 
rota tiešām rotāja manu kreiso 
roku, kad tā paša gada decembrī 
mani kronēja... Un to es arī vēlāk 
nēsāju visur, kur citas lepojās 
ar zeltu, dzintaru un sudrabu. 
Tā bija Viņa pirmā satikšanās 
ar Amatu, un mana pirmā 
satikšanās ar „Mazo princi”. 
Mēs šo līci iesaucām par Pērļu 
līci. Atmiņu un tāsdienas saules 
pietiktu visai naktij. Atmiņas 
nekļūst vecas, nenoveco kā pats 
cilvēks. Bet atmiņas nogurst. Un 
tad... atkal ir nakts.

Sabakstu ugunskuru, uzpūšu 

oglītes, sasildu kājpirkstus. Un 
atkal tumsa un sals... 

Vai būs jau pusnakts? Varbūt 
pāri? Nakts ir gara. Garāka 
pat kā mans miers un dvēseles 
spēks. Nakts ir ļoti gara. Nu jau 
gan ir auksti... Un miegs arī klāt. 
Vai mani kāds sauca? Ūdens 
nošļakst pie paša ugunskura, kas 
jau ir tumšs. Pērļu laivā atbrauc... 
Mācas virsū aukstuma miegs. 
Uzreiz vilnis stingri pieklauvē 
akmeņiem. Trīsreiz īsi, vienreiz 
gari. Tad rātni apklust, it kā 
atbildi gaidot. Tā tak ir mūsu 
parole  trīs īsi un viens garš 
svilpiens mežā, trīs īsi un viens 
garš durvju zvans, trīs īsi un 
viens garš krekšķis pa tālruni, 
ja kādam todien avīzē „ielikta 
tapa”. Miegs ir prom. Es pieņemu 
izsaukumu un atbildu, piesitot 
ar kociņu pa lielo akmeni  trīs 
reizes klusāki, vienreiz stipri. 
Kad atkal man paliek auksti un 
miegs spiež nost, ūdenī atskan 
mūsu parole  ar ledus gabaliem 
pret akmeņiem. Tās ir Viņa 
rūpes, Viņa solījums tepat Pērļu 
līcī. Un man izgaismojās apziņā, 
ka ugunskurā tak pelni ir silti, 
pievilku tuvāk savu skuju troni 
un kājas ieliku pelnos, vēl pat 
karstos. Dzīvība atgriezās. No 
aukstuma jau nu varēja ciest, 
no melnuma arī. Nez kā bērni 
mājās? Šorīt viņiem agri jāceļas, 
jāiet uz autobusu, jābrauc šurp 
uz Amatu, ka nu neaizgulētos. 
Rīts? Tas tomēr ir rīts. Mēness 
vārdu turējis, atvedis rītu. Bet 
paša nav, pats aizgājis gulēt. Vējš 
aizslauka mākoņus, neredzami 
lēni aust gaisma. Beidzot ir 
pietiekami gaišs, lai redzētu iet 
meklēt sausāku malku. Uguns 
ir jāiekur no jauna... Sasildījos, 
izžāvējos. Lai pateicība liktenim 
un Amatai par bagāto nakti! Bez 
šīs nakts es savās atmiņās būtu 
daudz nabagāka. Bez tās arī 
mana „Amata” būtu nabagāka. 
Bet vēlreiz tādu atkārtot es 
tomēr vairs nevarētu.

Amata 1963. gadā. No Ilzes BērziņasOzoliņas fotoarhīva



6

Taiga Krūmiņa,
Amatas kultūras centra 
vadītāja 

Ar šādu nosaukumu š.g. 
20. jūnijā Ģikšos norisināsies 
viens no Amatas novada svētku 
pasākumiem. Šajā dienā Ģikši 
ar dziesmu ieskandinās visu 
novadu. Lai izdotos patiešām 
skanīgi, aicinām sarosīties visus 
Amatas novada dziedošos ļaudis 
un aktīvi līdzdarboties svētku 
veidošanā un norisē.

15.00 – dziedošo „Cāļu” laiks, 
koncerts „Man patīk dziedāt”.

Viktorija Sīviņa, 
Drabešu muižas Amatu mājas 
nodarbību vadītāja

Kāds ir ikvasaras tradi
cionālais tautas lietišķās mākslas 
gadatirgus Latvijas Etnogrā
fiskajā brīvdabas muzejā, zina 
daudzi, bet kā amatniecības 
svētkus svin kaimiņos – Lietuvas 
galvaspilsētā, to redzējis tikai 
retais. Drabešu muižas Amatu 
mājas saimnieces Ineses Rozes 
aicināti, braucienā uz Kazimira 
gadatirgu Viļņā devās gan 
Drabešu audējas, gan Amatas 
novada amatniecības centru 
un pulciņu (Skujene, Zaube) 
vadītājas.

Ekskursijas ieguvumi ir 
vairāki. Vispirms, tā ir slavas 
dziesma leišu liniem. Ja Latvijā 
linu audzēšana ir pabērna 
lomā un pārstrāde vispār iznī
cināta, tad  lietuvieši  šo nozari 
attīstījuši un izkopuši līdz pil
nībai. Paņevežas linu fabrikas 
veikalā atstājām lielu daļu brau
cienam paredzētās naudas, 
jo tik bagātu linu audumu un 
izstrādājumu klāstu nenākas 
bieži redzēt, aptaustīt, par to 
izpriecāties: no blīviem korda 
līdz smalkiem, gaisīgiem aizkaru 
un goda apģērbu audumiem, no 
vienkārtīga, smalka un gluda 
diega kamoliem līdz šķeterēta 
daudzkrāsaina lina pavedienu 
spolēm aušanai, dažādiem 
patiesi smalkiem rokdarbiem, 
turklāt par daudz zemākām 

Amata sadzied Ģikšos 
Amatas novadam  15, arī 

Amatas novada Cālim  15. Tādēļ 
koncertā aicinām piedalīties 
dziedātājus, kuri laikā no 2000. 
līdz 2015. gadam ir ieguvuši 
titulu „Amatas novada Cālis” vai 
skatītāju simpātiju balvu.

16.00 – laiks ikvienam, kas 
vēlas dziedāt. Visus, visus, 
kam drosme un māka dziedāt,   
aicinām piedalīties koncertā 
„Neturi sveci zem pūra”.

16.00 – brīdis noskaņu 
mūzikai „Melodija manā sirdī”

18.00 – ielīgojam vasaru kopā 
ar folkloras kopu „ORE”

19.00 – Koncerts „Lai sasau
camies, lai dziedam un dziesma, 
lai vieno mūs”

Koncertā piedalās: tautas 
mūzikas dziesmu un deju 
grupa ,,Suwalszczyzna” (Polija),  
tautas deju kolektīvs ,,Yldykas” 
(Lietuva), jauniešu, jauktie un 
vīru kori, kuri apvienosies un 
sadziedāsies tautā iemīļotās 
kopdziesmās diriģenta Edgara 
Vītola vadībā.

Pēc koncerta balle kopā ar 
grupu „Ginc un Es”.

Par vēlmi piedalīties svētkos 
zvaniet 28624831 Amatas kultū
ras centrs (Lilita, Taiga).

Amatas novada rokdarbnieces 
iepazīst Lietuvas meistaru 
darbus

cenām nekā mūsu veikalos! 
Kur vēl krāsu bagātība! Jā, maki 
diemžēl dabūja trūkties. 

Viļņa prot svinēt. Ja pilsētas 
nozīmīgākā iela – Ģedimina 
gatve – no viena gala līdz otram, 
turklāt arī pārējās vecpilsētas 
ieliņas un laukums blīvi nosētas 
ar tirdzinieku stendiem, noju
mēm, tad apstaigāt, kaut pavirši 
aplūkot ar vienu dienu nepietiek 
(tiesa, tirgus ik gadus notiek 
2 dienas). Gods kam gods  
pašmāju prece, tikai trešdaļa 
ielas atvēlēta aicinātajiem 
kaimiņiem: latviešiem, poļiem, 
baltkrieviem. Lēto Ķīnas pro
dukciju nekur neredzējām. 

Ko pārdod un ko pērk? 
Protams, kulināros labumus. 
Vītinātas, sālītas gaļas, speķa, 
kūpinājumu, desu dažādība, 

kviešu, miežu un rudzu maizes 
lielklaipi (mājražotāju pro duk
cija) rotā gandrīz katru ceturto 
stendu. Pircēju netrūkst.

Mūs interesēja amatniecība. 
Manu uzmanību piesaistīja izcili 
ādas galantērijas izstrādājumi, 
eleganti filcējumi, Lietuvas 
dizaineru tērpu kolekcijas, koka 
apstrādes meistaru darinājumi. 
Citi droši vien ievēroja ko citu. 
Katram savs. Bet baudījums 
acīm tika visiem.

Protams, guvums bija arī 
tas, ka ciešāk iepazināmies 
ar radošiem Amatas novada 
pagastu ļaudīm: cits citam 
pastāstījām, ko un kā darām, 
spriedām, kādus kalnus vēl 
varētu gāzt, turklāt to darīt 
kopīgi. 

Foto no 2014. gada Amatas novada svētkiem Nītaurē

Amatu mājas rokdarbnieces kulinārijas stundā pie karaīmiem. Foto 
no Amatu mājas arhīva

Līga Eglīte

Jau sesto gadu ap Saul
griežiem laiks posties uz Amatas 
novada pļavām. Aicināti visi, kas 
vēlas mācīties un kaut ko jaunu 
uzzināt, kas ikdienā uzturā un 
veselības uzlabošanai lieto vai 
vēlas lietot zāļu tējas un savvaļas 
augus. 

Semināra dalībnieku ievē
rībai: tikšanās vieta Āraišu 
Ezerpils Amatas novada 
Drabešu pagastā.

Aicinu savlaicīgi pieteikties 
semināra dalībniekus, kuri 
vēlas kaut ko demonstrēt no 

Jana Stūrīte,
Zaubes pamatskolas 
pirmsskolas skolotāja 

27. martā Zaubes pamatskolā 
notika Rūķu skolas Sporta 
diena. Tajā piedalījās Zaubes 
pamatskolas pirmsskolas 
grupu audzēkņi, kā arī mazie 
Sprīdīši un Zīļuki no Nītaures 
vidusskolas pirmsskolas iestādes 
Taurīte. Diemžēl pats Rūķis 
Sportiņš ierasties nevarēja, 
šoreiz viņu aizvietoja Oliņš – 
Boliņš, kurš kopā ar jaunajiem 

20. jūnijā brīvdabas 
seminārs „Ārstniecības 
un ēdamie augi”

saviem ražojumiem izaudzētā 
vai savāktā, rīkot degustāciju, 
reklamēt, dāvināt, mainīties vai 
pārdot savu produkciju (zāļu 
tējas, sēklas, stādus, pirtsslotas 
un citas zaļas lietas). Semināru 
rīko Āraišu arheoloģiskais 
muzejparks, atbalsta Amatas 
novada dome un Kultūrkapitāla 
fonds.

Sekojiet informācijai 
www. amata.lv un sociālajos 
tīklos.

Pieteikšanās epastā 
turisms@and.lv līdz 2015.  gada 
10. jūnijam.

Tiekamies Āraišos!

sporta draugiem veica septiņas 
aizraujošas disciplīnas. Sporta 
dienā bija iespēja piedalīties olu 
šķirošanā, olu mešanā grozā, 
„pingvīna” olas pārnešanā, ligzdu 
pētīšanā, olu pārvadāšanā, kā arī 
boulinga spēles un zaķa lēcienu 
iemaņu attīstīšanā.

Sporta dienas mērķis – 
piedalīties kopā ar jauniem 
draugiem un sportiskā noskaņā 
pavadīt rīta cēlienu. Katrs Sporta 
dienas dalībnieks saņēma pa 
pārsteigumam no Rūķa Sportiņa 
un viņa drauga Oliņa – Boliņa.

  

Rūķu skolas Sporta 
diena



7

Evija Lūkina

Latvijas meistarsacīkstēs juni
oriem 13. un 14. martā Liepājā 
Samanta Timpa ieguva 2.  vietu, 
Toms Kukuškins 5. vietu. 

„Nublust Nabiks” II posmā 
15.  martā Igaunijā „Ferrum” 
komandu pārstāvēja četri puiši 
un viena meitene, katrs savā 
svaru kategorijā iegūstot labus 
rezultātus:

Ingars Polis – 2.vieta, Rihards 
Ingus Sloka – 2.vieta, Toms 
Ričards Krieviņš – 3.vieta, 

Nikola Ance Salmiņa – 
2.vieta, Rainers Lūkins – 8.vieta.

Sešu posmu komandu sacen

Dina Ivanova un Mārtiņš Šteins, 
projektu koordinatori

Dabā pumpuri plaukst 
un arī „Nītaureņos” dzimst 
dažādas idejas par nākotnes 
plāniem Nītaurē un Latvijā. 
Mūsu pavasaris iesācies ar 
lielisku dalību lielākajā Latvijas 
jauniešu nevalstisko orga
nizāciju festivālā „Jaunieši 
iesaistās” Ķīpsalā, kurš notika 
Eiropas Jaunatnes konferences 
ietvaros. Satikti sen neredzēti 
draugi, satikti „Nītaureņu” fani 
no visas Latvijas, iepazīti jauni 
cilvēki un jauki pavadīta diena 
stāstot par to, ko darām, un ar 
festivāla dalībniekiem veicot 
gandrīz divsimt neparastos 
„Nītaureņu skolas” uzdevumus. 
Atskata galerijas kā vienmēr 
mūsu draugiem.lv lapā: 
www. draugiem.lv/nitaureni. 

Tāpat „Nītaureņu skolas” 
nodarbībās Nītaurē tapušas 
rokassprādzes ar vārdiem un 
pat personas kodiem, radītas 
matu rotas un piespraudes, 
kā arī citas jaukas lietiņas. 
„Nītaureņu skolas” aktivitātes 
joprojām notiek pateicoties 
nenovērtējamajam Borisa un 
Ināras Teterevu fonda atbalstam, 
kā arī pateicoties biedrībai 
„Labie Darbi”, kas „Nītaureņu” 
aktivitātēs Nītaurē palīdz radīt 
prieku un oriģinālu pieeju. 

sībās 17.  martā, pēdējā posmā 
Staļģenē, cīņas treniņnometnē 
vienuviet bija ieradušies paši 
labākie Latvijas, Igaunijas, 
Krievijas un Lietuvas klubi. 
CSK „Ferrum” komandas puiši 
sacentās fiziskajos pārbau
dījumos, kur izcīnīja godpilno 
4.  vietu. Viens dalībnieks varēja 
pildīt tikai vienu vingrinājumu, 
kurš padodas vislabāk. „Ferrum” 
pārstāvēja Rainers Lūkins, Ralfs 
Lūkins, Mārtiņš Megris, Edgars 
Juriksons un Ingars Polis.

No 15. līdz 26. martam 
cīkstone Samanta Timpa divas 
nedēļas trenējās kopā ar Latvijas 
cīņas izlases dalībniekiem 

CSK „Ferrum” pavasara aktivitātes

nometnē Daugavpilī. Jau nieši 
uz treniņnometni iero das no 
dažādām valstīm, kur ikdienā 
mācās cīņas inter nāt  skolās, 
lai visi kopā un katrs atsevišķi 
gatavotos Latvijas meis tar
sacīkstēm kadetiem un gai
dāmajām vasaras Olim piskajām 
spēlēm Riodežaneiro Brazīlijā.

27.–29.  martā „Ferrum” ko
manda cīnījās Igaunijā „2015 
Tallinn Open” – „Kristjan 
Palusalu sacensībās jauniešiem”, 
kas, iespējams, bija lielākās 
bērnu un jauniešu sacensības 
Eiropā. Piedalījās 1392 cīkstoņi 
no 154 klubiem un 17 valstīm, 
cīņas vienlaikus notika uz 

„Nītaureņi” ziņo par jaunumiem un aicina līdzdarboties! 

Pavasarī darbosimies dažādās 
radošajās darbnīcās un labprāt 
brauksim ciemos arī uz citiem 
Amatas novada pagastiem, ja 
būs pieprasījums un interese. 
Aicinām interesentus atsaukties, 
rakstot mums draugiem.lv lapā 
vai uz epastu: info@nitaureni. lv. 

Vēl paspējām uzņemt cie
miņus no Madonas novada, kuri 
vēlējās iepazīties ar „Nītaureņu” 
stāstu un uzzināt kā divos 

„Nītaureņu” dalība lielākajā Latvijas jauniešu NVO festivālā Ķīpsalā 24.martā. Foto no arhīva

Foto no „Ferrum” arhīva

22. aprīlī plkst. 18.00
Amatas pamatskolas ēkā Ieriķos
tikšanās ar Gundaru Kukli, 

bērnu ārstu, pediatru, skolu 
ārstu no Ventspils.

 Jebkuru interesentu aicinām 
noklausīties lekciju par mūsu 
bērnu veselību, rūdīšanos – 

palīdzēsim mūsu bērniem būt 
laimīgiem!

23. aprīlī
Drabešu muižas Amatu mājā
plkst. 18.00 kokles spēle; 
plkst. 19.00 kokles spēle; 
plkst. 18.30 frivolitē mežģīnes;
plkst. 19.00 kokļu būves   
         darbnīca. 

Informācija: 29199870

24. aprīlī plkst. 14.00 
Amatas novada kultūras centrā 

Ģikšos
 skolu teātru pēcpusdiena
„Ar prieku tālāk teicu 

prieku”
Ieeja: draudzīgi smaidi

28. aprīlī plkst. 18.00 
Drabešu muižas Amatu mājā 

aušanas studija
Informācija: 29199870

No 5. līdz 8. maijam 
Ģimeņu nedēļa 

Zaubes pamatskolā
•  5.maijā lekciju cikls vecākiem:

14.30 – 16.00 „Montesori 
idejas, audzinot 21. gadsimta 
bērnus”, Mācību centra „Betas 
nams” lektore
16.00 – 17.30 Vecāku loma 
bērnu attīstībā. Cēsu novada 
skolu valdes metodiķe 
Aicināti piedalīties visi 
interesenti, arī no kaimiņu 
pagastiem! 

•  6. maijā plkst.13.30 
 Zaubes pamatskolas bērnu 
koncerts māmiņām

•  7.maijā pl.13.30
„Orientēšanās Zaubē ”. 
Aicināti piedalīties arī vecāki

•  8. maijā pl.13.30 
Latvijas Kinematogrāfijas 
savienības programma 
„Latviešu literatūras 
ekranizējumi animācijā”

9. maijā plkst. 19:00 
Zaubes kultūras namā 

Zaubes pašdarbnieku 
koncerts „Mātes sirds”, 

plkst. 22:00 balle ar groziņiem 
un pie galdiņiem. 

Spēlēs grupa „Andris un Andris”,
 ieejas maksa 1,00 EUR

15. maijā plkst. 18.00 
Amatas novada kultūras centrā 

Ģikšos 
Amatas pamatskolas 
Pavasara koncerts 

un skolēnu radošo darbu izstāde 
„Satikšanās uz varavīksnes tilta”

22. maijā plkst. 1.:00 
Zaubes kultūras namā 

NVO projekts jauniešiem 
„Smilšu kino šovs”

12 paklājiem. CSK „Ferrum” 
piedalījās jau otro reizi.

Komandu abās sacensību 
dienās pārstāvēja 12 sportisti, 
izcīnot piecas medaļas. 154 
komandu kopvērtējumā 
„Ferrum” ieņē ma 19. vietu. Grie
ķuro miešu sacensībās ama
tiešiem – Ingaram Polim 19. vie
ta, Tomam Ričardam Krie viņam 
20.  vieta. Nākamajā sacensību 
dienā: Evija Ailenda Čīča – 
5.vieta, Ingars Polis – 6.vieta, 
Toms Ričards Krieviņš – 6.vieta. 

„Tallin Open” sacensības 
mums sniedza iespēju satikties 
ar dažādiem klubiem no visas 
pasaules. Uzrunājām Nīder lan
des komandu un pieteicāmies 
ciemos. Jau pēc trīs dienām 
sēdāmies mašīnā un devāmies 
tālajā ceļā. Sacensības no 3. līdz 
5. aprīlim notika Nīderlandes 
pilsētā Vianen. Startēja 372 
sportisti no 23 valstīm. Bijām 
vienīgais klubs no Latvijas, 
kurš jebkad ir piedalījies šajā 
Eiropas vecākajā turnīrā bēr
niem un jauniešiem, rīkotāji 
„De Halter Ultreht” cīņas klubs 
uzņēma mūs ļoti laipni. Lai gan 
pieteicāmies jau pēc komandu 
reģistrācijas slēgšanas, tomēr 
atklāšanas laikā zālē tika ienests 
Latvijas karogs, tas tika iekļauts 
arī kopējā plakātā pie sienas 
un īpašā video sveicienā, kur 
latviski bija rakstīts „gaidīts”. Lai 
gan ieradāmies no nezināmas 
valsts, sacensībās klasiskajā cīņā 
zēniem un brīvajā cīņā sievietēm 
parādījām gana labi. Rezultāti: 
Ralfs Lūkins 4. vieta, Samanta 
Timpa 5.  vieta, Rainers Lūkins 
18. vieta. 

mēnešos uzbūvējām hokeja 
laukumu. Šo stāstu stāstām un 
pieredzē dalāmies jau vairākas 
reizes, un par to mums prieks. 
Darbojoties Lat  vijas simtgades 
jauniešu rīcības komitejā  
„Jauniešu svētku rota”   ir 
uzklausītas daudz idejas kā 
svinēt Latvijas simt gadi, satikti 
iedvesmojoši cilvēki un pie
dzīvota interesanta ekskur
sija Cēsīs. Simtgades svinībām 

gatavoties aicinām arī Amatas 
novadu! 

Tikmēr sadarbībā ar Nodar
binātības valsts aģen tūru, 
jau niešu garantijas atbalsta 
pasākuma „Darbam nepie
ciešamo iemaņu attīstība 
nevalstiskajā sektorā”  ietvaros, 
„Nītaureņos” darbu uzsākuši 
trīs jaunieši, kas ikdienā 
organizācijai palīdz plānot un 
organizēt aktivitātes. 

Pasākumu 
kalendārs

http://www.draugiem.lv/nitaureni
mailto:info@nitaureni.lv


8

Novadá
dzimuši 

Mūžībā
aizgājuši

Izsakām pateicību visiem atsaucīgajiem un dāsnajiem 
cilvēkiem, kuri ziedoja līdzekļus Matīsam Līmanim ratiņkrēsla 
kāpņu pacēlāja iegādei.

Lai dots devējam atdodas!
Līmaņu ģimene 

un Nītaures vidusskolas saime

Paldies!
Amatas novada pašvaldības Sociālais dienests izsaka lielu 

pateicību visiem labajiem cilvēkiem – Elīnai Zvaigznei, Rudītei 
Stūrītei, Ilzei Zīlmanei, Evijai Bernavai, Jurim Sakovičam, kas 
piedalījās Amatas novada pašvaldības Sociālā dienesta rīkotajā 
labdarības dienā 2015. gada 29. martā Zaubes pagastā un ziedoja 
daudzbērnu ģimenēm rotaļlietas. Ir svarīgi atcerēties, ka tā 
mēs iepriecinām ne tikai tās rokas un sirdis, kas mūsu dāvanas 
saņems, bet ielīksmosim arī savu sirdi par paveikto.

Amatas novada pašvaldības Sociālais dienests

21. jūnijā aicinām Nītaures vidusskolas absolventus 
un darbiniekus uz salidojumu  

un skolas 140 gadu jubilejas svinībām!

Amatas pagastā
Railijs Eglītis

 Drabešu pagastā
Nikola Āboliņa
Dominiks Dešins 
Mērija Keita Klova 
Nītaures pagastā
Kristaps Antropovs

Amatas pagastā
Aina Baumane

14.09.1929.  16.03.2015.
Drabešu pagastā

Zigfrīds Sērmūkslis
08.05.1920.  27.03.2015.

Nītaures pagastā
Anita Gaša

21.01.1944.  14.03.2015.
Māra Freimane

07.03.1947.  25.03.2015.
Ādams Lemešonoks

26.03.1934.  28.03.2015.
Ilgvars Brālēns

30.07.1950.  27.03.2015.

Amatas pagastā
Jānis Augusts – 70 gadi
Irēna Dravante – 70 gadi
Vija Enzeliņa – 75 gadi

Drabešu pagastā
Imants Bernards Blaus – 
  89 gadi
Ludmila Krasnopjorova – 
  87 gadi
Modris Jagers – 85 gadi
Edgars Augusts – 83 gadi
Ilga Bērziņa – 83 gadi
Imants Grava – 82 gadi
Irina Hrustaļeva – 82 gadi
Nikoljs Hrustaļevs – 82 gadi
Fetinija Matvejeva – 81 gads
Dzintra Astrīda Menģele – 
  81 gads
Velta Ārija Grundule – 81 gads
Rita Ūdre – 80 gadi
Kārlis Prīsis – 75 gadi

Nītaures pagastā
Ida Emsiņa – 88 gadi
Velta Baško – 81 gads
Irēna Kušķe – 75 gadi
Rudīte Apsīte – 70 gadi

Skujenes pagastā
Ilga Māra Biksīte – 81 gads
Astrīda Lāce – 81 gads
Ella Lielupe – 87 gadi

Zaubes pagastā
Irēna Bērziņa – 82 gadi
Zinta Grundšteina – 75 gadi

9. maijā plkst. 9.00 pie Ģikšu veikala

„Stādu andele”
Mainām, dāvinām, pērkam, pārdodam!

Daba auž jau ziedu dvieli,
Svētkos prieku dāvādama.
Laima nes Dieva krūzē
Svētavota ūdentiņu.
          Dz. Medvedjeva 

Rudīti Apsīti 70 gadu jubilejā
un 

Irēnu Kušķi 75 gadu jubilejā 
               sveic Nītaures seniori

25. aprīlī Lielā Talka visā Latvijā 
un arī Amatas novadā. 

Informācija par talkošanas vietām 
www.talkas.lv. 

Par aktivitātēm pagastos: tālr. 29170544, 
talkas koordinatore Valda Veisenkopfa.

Sakopsim, spodrināsim, darīsim!


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

